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ABSTRAKT

Rekreačné apartmánové domy v Česku a na Slovensku

Jedným z nových trendov v druhom bývaní je výstavba apartmánových rekreačných domov

v atraktívnych lokalitách. Tento fenomén zaţil v Česku svoj boom začiatkom 21. storočia.

Cieľom tejto bakalárskej práce je analyzovať súčasnú (2013) lokalizáciu apartmánových

domov, vývoj trhu s nimi, jeho ovplyvnenie svetovou ekonomickou krízou (2008) a dopady

tohoto typu ubytovania na dotknuté obce v Česku. Bakalárska práca sa ďalej snaţí overiť

hypotézu, ţe tento trend spomalil aţ zastavil a tieţ načrtnúť ďalšiu budúcnosť vývoja tohoto

trendu. Časť práce je venovaná tomuto trendu na Slovensku a následnému porovnaniu so

situáciou v Česku.

Kľúčové slová: Česko, Slovensko, rekreačné apartmánové domy, druhé bývanie, cestovný

ruch

ABSTRACT

Recreational apartment houses in Czechia and Slovakia

One of the new trends in an area of the second homes is a construction of the recreational

apartment houses in the attractive locations. This phenomenon experienced its boom in the

beginning of the 21st century. The goal of this bachelor´s thesis is to analyze the temporary

(2013) localization of the recreational apartment houses, development of the market in this

area, the influence by the world economic crisis (2008) and the consequences of this type of

living at the villages and towns touched by this phenomenon in Czechia. This bachelor´s

thesis is also trying to verify the hypothesis that this trend has slowed down or even has

stopped and also is trying to outline the future of the next development of this phenomenon.

The part of this thesis is devoted to this phenomenom in Slovakia and the subsequent

comparation with the situation in Czechia.

Keywords: Czechia, Slovakia, recreational apartment houses, second homes, tourism
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1. Úvod

Vyuţívanie objektov k rekreácii a druhému bývaniu má v Česku dlhú tradíciu v podobe

chatárenia a chalupárenia. Od konca 90. rokov 20. storočia sa aj tu začali prejavovať nové

trendy druhého bývania, ktoré v zahraničí fungujú uţ niekoľko desaťročí. Jedným z týchto

trendov je výstavba apartmánových rekreačných domov v atraktivných lokalitách, ako sú

horské oblasti, kúpeľné strediská, lokality v blízkosti vodných plôch a golfových ihrísk.

V Česku prvé takéto objekty vznikli v tradičných destináciách cestovného ruchu

v Krkonošiach či na Šumave a fenomén sa postupne rozšíril i do ďalších obcí. Výstavba

v niektorých obciach (v lokalitách Krkonoše, Šumava, Moravskoslezské Beskydy) bola

obdobne intenzívna ako v zázemí veľkých miest, kde prebieha proces

suburbanizácie (Ouředníček, Temelová, Pospíšilová 2011).

Dôvody vzniku výstavby súvisia hlavne s inšpiráciou v alpských projektoch a snahou

developerov dosiahnuť zisk. Touto výstavbou dochádza k posilneniu dopadov klasického

cestovného ruchu a zároveň sa objavujú problémy špecifické pre tento druh výstavby.

Nekontrolovaná výstavba môţe mať negatívne dopady na okolné prírodné a krajinné

prostredie, ekonomickú situáciu obce a tieţ môţe ovplyvniť sociálnu atmosféru v obci.

Podľa Kadlecovej (2009) sa v Česku po veľkom boome výstavby od začiatku 21.storočia

a neustálom raste dopytu začalo prejavovať zniţovanie záujmu o kúpu apartmánových

rekreačných bytov, čo môţe byť spôsobené niekoľkými faktormi. Jedným z dôvodov je

nesúhlas horských obcí s ďalšími investíciami v tejto oblasti, čo súvisí s rastúcím povedomím

predstaviteľov obcí o nevýhodách spojených s touto problematikou. Ďalším faktorom je ich

zvyšujúce sa mnoţstvo a teda i prevaha ponuky nad dopytom, uspokojenie veľkého záujmu

zahraničných klientov a tieţ je diskutovaný vplyv súčasnej ekonomickej situácie.

Kadlecová (2009) predpokladá, ţe kapacita tohoto typu rekreačnej výstavby uţ bola

pravdepodobne vyčerpaná, trend bude spomaľovať a nových apartmánových rekreačných

bytov sa bude stavať výrazne menej.

Cieľom tejto bakalárskej práce je nadviazať na výsledky diplomovej práce

„Geografické aspekty problematiky apartmánových rekreačních domů a bytů v Česku“ od

Veroniky Kadlecovej z roku 2009, analyzovať súčasnú (2013) lokalizáciu apartmánových

domov, vývoj trhu s nimi, jeho ovplyvnenie svetovou ekonomickou krízou (2008) a dopady

tohoto typu ubytovania na dotknuté obce v Česku. Prevedené bolo tieţ terénne šetrenie v obci
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Bedřichov, ako príkladnej obce s menším počtom apartmánových bytov. Bakalárska práca sa

ďalej snaţí overiť hypotézu, ţe tento trend sa spomalil aţ zastavil a tieţ načrtnúť ďalšiu

budúcnosť jeho vývoja. Časť práce je venovaná trendu rekreačných apartmánových domov

v zahraničí, predovšetkým na Slovensku a následnému porovnaniu so situáciou v Česku.
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2. Literatúra

2.1 Literatúra k druhému bývaniu

Na katedre sociálnej geografie a regionálneho rozvoja na Prírodovedeckej fakulte Univerzity

Karlovej v Prahe má výskum rekreačného a druhého bývania pomerne bohatú históriu, prvé

práce pochádzajú z konca 60. a 70. rokov 20. storočia (Vágner, Fialová a kol. 2004).

Publikácia „Druhé bydlení v Česku“ (Bičík a kol. 2001) sústreďuje dovtedy existujúce

jednotlivé publikačné aktivity vzniknuté na katedre do jednej. Nájdeme tu informácie

týkajúce sa pojmu rekreačný objekt, typologie rekreačných lokalít, vývoja druhého bývania

v Česku od stredoveku atď. Prináša zhrnutie vývoja druhého bývania po zmenách po roku

1989 a prezentuje túto problematiku v rôznych regiónoch s dôrazom na zázemie Prahy

a stredné Čechy. Druhá v poradí, publikácia „Regionální diferenciace druhého bydlení v

Česku“ (Vágner, Fialová a kol. 2004) sa venuje vývoju druhého bývania v jednotlivých

regiónoch, na základe prevedeného terénneho výskumu.

Existuje i mnoţstvo odborných článkov týkajúcich sa druhého bývania. Spomenúť

moţno napríklad článok „Sociogeografické aspekty druhého bydlení a jejich regionální

diferenciace (na příkladu Česka)“ od Fialovej a Vágnera (2009), ktorý bol uverejnený

v Geografickom časopise. Autori záverom konštatujú, ţe druhé bývanie po roku 1989 vstúpilo

do ďalšej etapy svojích premien. Dochádza ku kvalitatívnym zmenám (predtým to boli zmeny

kvantitatívne), ako sú zmeny v dostupnosti, vybavenosti objektov, zmeny vyuţitia pozemkov

a podobne. Dochádza i k transformácií funkcie objektov na komerčné účely alebo trvalé

bývanie.

Zo zahraničia je moţné uviesť publikáciu „Tourism, mobility and second homes“ od

Halla a Müllera (2004), ktorá sa zoberá druhým bývaním v rôznych svetových lokalitách

(zahrňuje príklady hlavne z anglosaských krajín). Kapitala od Timothyho (2004) sa venuje

novým trendom v druhom bývaní v Spojených štátoch amerických.

2.2 Literatúra týkajúca sa nových trendov v druhom bývaní

Témou rekreačných apartmánových domov a novými trendmi v druhom bývaní sa ako prvá

zaoberala vo svojej bakalárskej práci Kadlecová (2006). Na výsledky tejto práce nadviazala

Kadlecová (2009) vo svojej diplomovej práci s názvom „Geografické aspekty problematiky

apartmánových rekreačních domů a bytů v Česku“. Závery uvedených prác boli publikované
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v časopisoch (napríklad Kadlecová (2010) – Geografické rozhledy; Kadlecová,

Fialová (2010)  Moravian Geographical Reports; Fialová, Kadlecová, Noţičková (2011) 

Czech Hospitality and Tourism Papers – Hotelnictví, lázeňství, turismus; Kadlecová, Fialová

(2012)  Urbanismus a územní rozvoj) a prezentované na konferenciách v Česku (napríklad

Fialová, Kadlecová (2006), Fialová (2008), Noţičková, Fialová, Kadlecová, Vágner (2008);

Kadlecová 2010; Fialová, Kadlecová (2012)) i v zahraničí – Poľsku (Fialová, Kadlecová,

Noţičková, Vágner (2009)).


[…]


Bellevue
Špindlerův
Mlýn Orco Property Group 27 dokončené

léto
2007

Le Mont
Špindlerův
Mlýn Orco Property Group 70 dokončené

léto
2008

Bytový dům
Alexandria

Špindlerův
Mlýn 38 dokončené

05/200
0

Bytový dům Labská
("Nad Přehradou")

Špindlerův
Mlýn Nemoreal A s.r.o. 28 dokončené

11/200
6

Hradečanka
Špindlerův
Mlýn

SPS Správa
nemovitostí s.r.o. 25 dokončené

01/200
9

Dalibor I. + II.
Špindlerův
Mlýn Centrum 2000 a.s. dokončené

08/200
7

Apartments Skiareál
Svatý Petr

Špindlerův
Mlýn Keltin a.s. 52 dokončené

09/200
6

Apartmánový dům
Inka

Špindlerův
Mlýn - Sv.
Petr R.S.Credit s.r.o. 20 dokončené

09/200
5

Luční Dům
Špindlerův
Mlýn

STAKO s.r.o., PMC
ŠPINDLERŮV MLÝN
s.r.o. 40 vo výstavbe 2014

Apartmány Medvědín
Špindlerův
Mlýn UBM Bohemia 108 vo výstavbe

2.
polovic
a 2014

Apartmány Zvon
Špindlerův
Mlýn PENZION ZVON a.s. 15 vo výstavbe

10/201
4

Apartmány Davidovy
boudy

Špindlerův
Mlýn -
Sedmidolí P.H.A. a.s 16 dokončené

11/201
0

Bytový dům Primátor
I.

Špindlerův
Mlýn dokončené 1999

Bytový dům Primátor
II.

Špindlerův
Mlýn dokončené

Bytový dům Primátor
III.

Špindlerův
Mlýn

HAWK REAL, s.r.o.,
Stavos a.s. 13 dokončené 2004

Bytový dům Michael
Špindlerův
Mlýn 47 dokončené 2005

Belvedere
Špindlerův
Mlýn dokončené

Rezidence Bedřichov
Špindlerův
Mlýn dokončené 2012

Rezidence Na Skále
Špindlerův
Mlýn 10 vo výstavbe

2013/2
014

Bytový dům Dalibor
Špindlerův
Mlýn 24 dokončené 2003

Bytový dům Dalibor II
Špindlerův
Mlýn dokončené

Srní Apartments
Šumavský Horský
Dvorec pod Zelenou
Horou Srní EUROBUILD s.r.o 22 dokončené

2010,
predaj
od
2013
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Apartmány Svoboda
Svoboda
nad Úpou 12 dokončené 2009

Apartmány Jizerky Tanvald 5 vo výstavbe 2013

Relax Park Třeboň Třeboň

skupina investorov
TŘEBOŇ INVEST
s.r.o. 73 dokončené

10/201
1

Apartmánový byt u
sjezdovky v Horním
Václavove

Václavov u
Bruntálu 6 dokončené 2013

Apartmány Razula
Velké
Karlovice Doming a.s. 40 dokončené

10/201
1

Lázeňské apartmány
Velké Losiny Velké Losiny SAN JV s.r.o. 31 dokončené

12/200
9

Horské apartmány ve
Vítkovicích Vítkovice 7 dokončeno

10/201
0

Horské apartmány -
Vítkovice v
Krkonoších Vítkovice

Stanislav Kohout - K &
K Kvalite 20 dokončeno

11/200
8

Zelený Kopec Vítkovice
EUROSPEKTRUM
GROUP a.s. 139

príprava
projektu

územn
é
riadeni
e 2013

Projekt Horní Mísečky
I.

Vítkovice -
Horní
Mísečky Conmaco a.s. 102 dokončené 2005

Projekt Horní Mísečky
II.

Vítkovice -
Horní
Mísečky Conmaco a.s. 78 pozastavené

Projekt Horní Mísečky
III.

Vítkovice -
Horní
Mísečky Conmaco a.s. 70 pozastavené

Riverside Vrchlabí Vrchlabí

Ceres Property
Services, Riverside
Vrchlabi s.r.o. 55

zrušené, nebol
vôbec zahájený

Pivovar Vrchlabí Vrchlabí

BAK stavební
společnost, a.s.,
ONSET a.s. 78

dokončené (len
časť bytov) 2013

Apartmány Všemina Všemina K - Travel, a.s. 36 dokončené 2011

Apartmánový projekt
Prkenný důl Ţacléř A.V.D. Reality s.r.o 17 dokončené 2010

Viladomy Ţacléř Ţacléř 72 dokončené

Polyfunkční dům
Hotel Plzeň

Ţelezná
Ruda Madruzzo a.s. 19

predĺţenie
lehoty na
dokončenie,
projekt na
predaj

Apartmánový dům
Ţelezná Ruda

Ţelezná
Ruda -
Alţbětín 11 dokončené 2009

Vila Karla

Ţelezná
Ruda -
Špičák Madruzzo a.s. 24

v odvolávacom
riadení, projekt
na predaj

Prestavba hotelu
Terasy na ap. byty

Ţelezná
Ruda 32 vo výstavbe

07/201
3

Bydlení Samoty
Ţelezná
Ruda Stavos s.r.o. 8 dokončené

06/201
3
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Sruby I.+II. Špičák

Ţelezná
Ruda -
Špičák 51 dokončené

12/200
7

Šumavský Dvůr

Ţelezná
Ruda -
Špičák M&P beta s.r.o 27 dokončené

zima
2009

Šumavský Dvůr
II.etapa

Ţelezná
Ruda -
Špičák

Design Development
CZ s.r.o. 24 vo výstavbe

11/201
3

Poznámka: čierna farba písma = údaje z pôvodnej databázy (stav k roku 2009)

červená farba písma = aktualizované údaje (stav k roku 2013)

Zdroj: Kadlecová (2009), aktualizované na základe vlastného šetrenia (2013)