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Předložená bakalářská práce přispívá k problematice dlouhodobě řešené na našem pracovišti,

kterou jsou nové trendy druhého bydlení. Autorka velmi zdařile navazuje na studie dokončené

v období před nástupem ekonomické krize a monitoruje situaci tohoto aktuálního problému

do současné doby. Postihuje situaci v Česku a pokusila se o sondu do situace na Slovensku,

kde tato problematika nebyla dosud v akademické sféře řešena. Hlavní výzkumnou metodou

byla rešerše dostupných zdrojů (velmi zdařilá především rešerše novinových článků),

komunikace (často velmi obtížná) se zainteresovanými aktéry: developeři, představitelé

samosprávy (dotčených obcí) a státní správy i sonda v terénu. Výsledky její práce jsou velice

přínosné.

Katarína Krajňáková, která z počátku přistupovala k zadané problematice velmi váhavě,

nakonec pracovala se zaujetím a vysokým nasazením, spolupráce s ní byla pro mne, jako

školitelku, velmi potěšující. Projevila snahu získat co nejvíce relevantních informací,

prokázala dobrou schopnost pracovat se zdroji, zvládla potřebnou metodiku a předvedla

komunikační dovednosti při nelehkém kontaktu se zainteresovanými aktéry. Po formální

stránce shledávám práci v pořádku (jen drobná poznámka – stránky v přílohách se nečíslují).

Práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce a rozhodně ji doporučuji k obhajobě.
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